Sed nec viduarum hanc continebit societas, in quibus corrupcionis preterite perpetratio, salutaris continencie presidiis, etsi non usquequaque, ta-

<sup>30</sup> Cf. Io 4, 48.

<sup>31</sup> Hebr 1, 2.

<sup>32</sup> Responsorium VI. Circumcisionis.

<sup>33</sup> Lektion 7 des Allerheiligenoffiziums.

<sup>34</sup> 2 Cor 3, 18.

men quodam modo restauratur. Hec enim pudoris claustra<sup>35</sup> fulgenti continencia nullo tempore viciavit, que virginitatis titulum ante partum, in partu ac post partum<sup>36</sup> specialis prerogative privilegio inviolabiliter conservavit. Non ergo illam cum viduis colloces, cuius nitorem incomparabilem pre corruptis vides.

Coniugatorum ultimo federa in infinitum huius virginis excellencia transvolat, cuius felix invenitur umbilicus castitatis, quem amplexus non tetigit maritalis. Hec quippe viro fuit iusto desponsata<sup>37</sup>, sed non in concupiscencia iuncta, quia ab alcioe fuerat adamata. Desponsaverat sibi eam homo iudeus, sed assumpsit illam in coniugium verus Deus. Igitur prodit ex ceterorum coniugum germine abominabilis et inutilis homo peccatis cruentus, vermibus putridus, pulvis fetidus<sup>38</sup>, condicione infirmus. Processit ex hac virgine sanctus Deus et homo verus peccati nescius, flos pulcherrimus, puerulus placidus, rex fortissimus per secula permansurus. Quantum igitur humano matrimonio dignius est illud ineffabile divinumque connubium, tantum superextollimus hanc virginem super coniugatorum hominum dignitatem.

Ecce nullus eam hominum gradus capit, omnes transvolat, omnes transcendit, quam tot gra[fol. 26r]ciis, tot virtutum meritis Dei eiusque Filius predotavit.

[*Super choros angelorum*].

Cum ergo inter mansiones hominum non potest inveniri tante dignitati competens locus, restat ut hunc inter angelicos ordines solliciter perquiramus. Non autem in infimo ordine extreme hierarchie, idest inter angelos poterit congrue contineri.

« Angeli namque sunt, qui minima nunciant », ut Gregorii testimonio<sup>39</sup> comprobatur. Hec autem secreta celestium<sup>40</sup> non iam minima, quin immo maxima queque sacramenta<sup>41</sup> conceptionis, incarnationis, nativitatis, passionis, resurrectionis ac ascensionis, que a seculis erant abscondita<sup>42</sup>, mundo limpide reseravit. Transcendit igitur ordinem angelicum, que incomprehensibilibus misteriis replet mundum.

<sup>35</sup> Weihnachtshymnus « Veni Redemptor ».

<sup>36</sup> Dieser Formel begegnen wir schon bei Sophronius († 638), Epistula ad Sergium Constantinopolitanum, PG 87, 3172. Kolda mag sie aus der 2. Lektion des Allerheiligenoffiziums gekannt haben.

<sup>37</sup> Mt 1, 18.

<sup>38</sup> Iob 25, 6.

<sup>39</sup> PL 76, 1250.

<sup>40</sup> Responsorium VI. des Festes des hl. Johannes des Ev.

<sup>41</sup> Oration der Wasserweihe.

<sup>42</sup> Eph 3, 9.

Sed nec archangelis illam compares, si quid patefecerit, clare vides. Nam quamvis magna sunt, que archangeli nunciare veniunt, ad incarnationis tamen excellenciam omnibus patefactam per virginem, non pertingunt. Gabriel quippe archangelus incarnandum in futuro Dominum soli virgini nunciavit, hec carne vestitum eum, qui Deus erat ab eterno absconditus <sup>43</sup>, et toti mundo protulit, et cernendum cunctis terrarum gentibus presentavit. Laudant igitur eam angeli, venerantur archangeli, sed virginis celsitudini nequeunt comparari.

Sed numquid ordini principatum includitur, cuius tanta sublimitas predicatur? Nequaquam. Nam principatus dicuntur, qui bonis spiritibus presunt, hec autem plus quam bonis spiritibus preponitur, cui triplex machina <sup>44</sup> subiungatur. Hec namque mundi regina per ecclesiam [fol. 26<sup>v</sup>] canitur <sup>45</sup>, in quo trina illi subesse regia declaratur. Et bene quidem ordinem principatum transcendere dicitur, per quam rex regum <sup>46</sup> et princeps principum generatur.

Ordo post hec virtutum illi subinfertur, si quis attentius speculetur. « Virtutes namque illi spiritus », ut ait Gregorius, « sunt, per quos signa et miracula frequentius fiunt » <sup>47</sup>. Sed nunc dic, obsecro, quod maius signum quodve sublimius miraculum, quam id quod respicit tenelle huius puellule partum? Virgo concipit, virgo parit <sup>48</sup> non hominem purum, sed Deum in homine incarnatum.

« Intra te », virgo, « clauditur  
qui claudit omnia.  
Eternus nascitur  
Pater ex filia »  
Iunguntur sibi mutuo  
incredibilia,  
adunantur ad invicem inaudita <sup>49</sup>.

In virgine reperitur maternitas, in filio virginis deitas et humanitas connectuntur. Quis vidit umquam talia, quis audivit prius aut post consimilia?

<sup>43</sup> Is 45, 15.

<sup>44</sup> Brevierhymnus « Adesto sancta Trinitas ».

<sup>45</sup> Hymnus off. BMV in sabbato « Quem terra pontus aethera ».

<sup>46</sup> Apoc 19, 16.

<sup>47</sup> PL 76, 1251.

<sup>48</sup> Is 7, 14.

<sup>49</sup> Die unter Anführungszeichen gesetzten Verse bilden den Anfang der Strophe 2 der achtstrophigen Cantio: « In te concipitur o virgo regia », Dreves, *Analecta hymnica* 20, 140. Die zweite Hälfte der 2. Strophe lautet dort: « Haud tamen sequitur, quin vernet lilia, Nec ardens patitur rubus incendia ». Ob sie Kolda durch die Worte « Iunguntur mutuo incredibilia, Adunantur sibi inaudita » selber ersetzt hat, oder ob er eine Variante zitiert, lässt sich nicht feststellen.

Ecce dedit nobis dominus Achaz signum <sup>50</sup>, ecce per virginem inauditum fulsit miraculum. Quis ergo eam ultra virtutum ordinem non collocet, que tanti signi et miraculi novitate invisita fulget?

Potestates insuper potestate superat maxima, cui grandis a filio auctoritas in omnibus est concessa. Illi namque spiritus potestates dicti sunt, qui adversariorum virtutem reprimere potencius pre ceteris acceperunt. Hec vero illum peperit, qui potenter potestates aereas <sup>51</sup> et mortis principem debellavit, seras inferni contrivit, vectes diaboli comminuit eiusque dominium ac mortis imperium <sup>52</sup> conterens vite nobis perpetue aditum devicto mortis aculeo <sup>53</sup> reseravit. Quis ergo eam ordini potestatum nolit [fol. 27<sup>r</sup>] preponere, quam non est dubium, potestati tante filii participare? Hinc est, quod antiquus hostis Mariam nominari tremens non sustinet, nec tante potencie nomen audire valet. Cum nomen virginis <sup>54</sup> nominatur, omnis prorsus diaboli nequicia effugatur, totaque potencia enervatur. Constat quippe illi maligno, quia hec est, que illum edidit, qui eius constringens potencias vasa eius diripuit et ipsum insolubili vinculo perenniter alligavit <sup>55</sup>.

Dominacionibus preterea ipsas transcendens imperat, que dominum dominacionum genuit et quondam, quasi mater parvulo, miro quodam prelata dominio, dulciter in annis infantilibus imperavit. Hinc eciam factus iuvenis, matris unico verbo audito, aquas nupciarum in vinum <sup>56</sup>, factus obediens <sup>57</sup> permutavit. Quomodo ergo non illam filius ordini dominacionum pretulit, qui seipsum illi, homo factus subdidit et in omnibus humiliter obediit <sup>58</sup>.

Sic duplicis hierarchie, transcursis ordinibus, procedamus ad terciam, si vel illic collocare valebimus regis sponsam.

Numquid igitur in thronorum celsitudine, qui primus ordo dicitur tercie hierarchie, scilicet angelorum septimus, illam ponere valebimus, cuius tot virtutum preconia tantamque dignitatis excellenciam reperimus. Minime, precellit etenim sanctitate. Throni quippe illa agmina sunt vocata, in quibus Dominus specialiter per gratiam residens, sua decernit iudicia. Hec vero est illa, cui se totalis infudit gracia, in qua eciam misericordia et veritas sibi pariter occurrerunt. Iusti[fol. 27<sup>v</sup>]cia et pax osculate sunt <sup>59</sup>, dum sa-

<sup>50</sup> Is 7, 11.

<sup>51</sup> Aus dem liturgischen Wettersegen.

<sup>52</sup> Tob 2, 8.

<sup>53</sup> Canticum « Te Deum ».

<sup>54</sup> Lc 1, 27.

<sup>55</sup> Mc 3, 27.

<sup>56</sup> Io 2, 3 sqq.

<sup>57</sup> Phil 2, 8.

<sup>58</sup> Lc 2, 51.

<sup>59</sup> Ps 84, 11.

lutem nostram operari inchoans Dei Filius in eius uteri throno requiescere voluit, et quem celi capere non poterant<sup>60</sup>, tenello virginis corpusculo se inclusit. O quam pium spectaculum. Gestat, claudit parvule virginis uterus, cuius deitatem non capit mundus, portat portantem omnia, nec gravatur onere virgo sancta. Subveniat nobis fides, quia ratio iam defecit.

Hic est ille grandis de ebore famosusque Salomonis thronus, cui non est simile in universis regnis repertum opus<sup>61</sup>. In hoc throno residens in diabolum decrevit damnacionis sententiam. In homines vero mandavit misericordiam et usque in seculum vitam. Quis ergo eam thronis audeat comparare, nec efferre ulterius, quam tam familiariter sibi conglutinat Iesus Christus. Transcendit utique, fratres mei, thronos hec virgo regia, cuius uterus factus regalis Filii Dei aula.

Octavo loco ordo cherubim sequitur, sed nec ibi locus virgini congruus invenitur. Cherubim quippe sciencie dicitur plenitudo. Quis autem huic in sciencie plenitudine equiparari poterit, que omnia verba tanti filii in cordis armariolo tam sollicitè conservavit<sup>62</sup>? Quis se illi in sciencia comparare audebit, quam ille, in quo sunt omnes thesauri sapiencie et sciencie Dei absconditi<sup>63</sup>, pro cella secretaria condidit et mira manu artificis fabrefecit. Huic se totum indidit, ibi incircumscribibilis se conclusit, venit in ea invisere terrena, non relinquens celestia. Non immerito igitur hec virgo eciam cherubim transvolat, que increatam [fol. 28<sup>r</sup>] in suis visceribus sapienciam sic gestabat.

[*Gladiatio amoris*]

Videndum nunc sollercius, utrum vel in supremo ordine inveniatur virgini locus dignus. Hic ordo seraphim dicitur eo, quod ex singulari conditoris sui propinquitate amoris desiderio vehemencius inflammatur. Sed quis amplius potest diligere, quam parens diligit prolem amore? Vis scire, quantum mater filium dilexerit, quem virgo permanens generavit? Verbum hic beati Hieronymi, quod ad Demetriadem virginem scribit, intersero, per quod dileccionem huius matris ad filium evidencius comprobabo. Ait enim Hieronymus: « Quo animi affectu aliquid possidemus, docemur cum illud amittimus et cupiditatem fruendi carendi dolor prodit »<sup>64</sup>. Hec attente verba perspice, hec intenta pertracta mente et patenter invenies, quanto ardebat erga filium amoris igne.

Ipsa quippe, dum duodennem in templo perdidit, gemens et dolens per triduum querit, nec querere desiit, donec quem perditum credidit, filium in-

<sup>60</sup> 3 Reg 8, 27.

<sup>61</sup> 3 Reg 10, 18 sq.

<sup>62</sup> Lc 2, 19.

<sup>63</sup> Col 2, 3.

<sup>64</sup> Epistola 1. Pelagii ad Demetriadem; PL 30, 23.

venit. Fili, inquit, quid fecisti nobis sic? ego et pater tuus dolentes querebamus te <sup>65</sup>. Profecto, que de perditio graviter doluit, ipso dolore amorem, quo diligebat perditum, patefecit. Non ut tu, piger homuncio <sup>66</sup>, qui querere Deum lassaris unius hore spacio. Sed hec triduo incessanter querit, querendo dolorem et amorem exprimit, nec, invento, amplius abesse patitur quoadusque, ipsa vidente, in crucis patibulo latronum medius collocatur. Hic ergo, inde hinc sagaciter collige amoris intensi magnitudinem, filius patitur, mater doloribus cruciatur. [fol. 28<sup>v</sup>]. Ille ligno apenditur, huius spiritus intra ipsam finem prestolans suspenditur. Illi tortor truculentus diris vulneribus cutem et carnem confregit, istius anima plus suspendium quam tam cruentum spectamen elegit. Ille mucrone <sup>67</sup> perfoditur, hec non minus Simeonis gladio vulneratur.

Certe diligebat Iohannes, qui aderat et dolebat. Amabat Magdalena et flebat, plangebant mulieres cum notis eius et proximis a longe contemplantes. Sed nullus eorum nec acū quidem punctus legitur. Sola Maria pre omnibus gladiatur. Quid aliud ex his, fratres mei advertimus, nisi quia dolori et amori matris equiparatur nullus.

Quis igitur eam super seraphim extolli dubitat, nisi qui scripturarum inscius hec ignorat.

[Die « Assumpta »]

Indubitanter igitur angelorum et hominum transcendit merita gaudetque hodie post Christum super omnes choros celestium ineffabiliter sublimata. Decuit nimirum, fratres carissimi, decuit ita fieri ut dicitur, si Scripture misterium pensetur. Nequaquam enim Dominus parentes in lege honorari preciperet <sup>68</sup>; si ipse, qui legem dederat, in matre propria factus sub lege <sup>69</sup>, quod iusserat non expleret. Honorat igitur matrem, qui de honore parentum dedit legem. Sed quo honore ipsam ceteris preponeret, si non illam super creaturas ceteras exaltaret. Super omnia igitur illam filius extulit, et ad su- [fol. 29<sup>r</sup>]am dexteram in celestibus collocavit.

Sed dices forsitan: ex quo sic in alto residet, nos peccatores in infimo non attendet. Ne, queso, talis te cogitacio moveat. Nec eius te celsitudo terreat. Humilitatem quippe ancille <sup>70</sup> non deposuit, quamvis illam filius reginam celi constituens creaturis ceteris sic prefecit. Ibi quippe pia sui memorum immemor nequaquam existit <sup>71</sup>. Idcirco, quisquis eius patrocinia toto corde

<sup>65</sup> Lc 2, 48.

<sup>66</sup> Thesaurus linguae latinae, VI, Leipzig 1936, 2894.

<sup>67</sup> Karfreitagshymnus « Vexilla regis ».

<sup>68</sup> Exod 20, 12.

<sup>69</sup> Gal 4, 4.

<sup>70</sup> Lc 1, 48.

<sup>71</sup> Marianische Magnifikatantiphon (Fest. Assumpt.).

quesierit, nulli dubium, quod pecierit impetrabit. Sic enim Bernardus in quodam sermone ait: « Ille solus, o virgo, tuas laudes sileat, qui te fideliter invocatum in suis necessitatibus sibi senserit defuisse », quasi dicat: nullus talis poterit inveniri defuisse <sup>72</sup>.

Illam igitur, fratres mei, tota devocione perquirite, ad illas mansiones ethereas mente sollicita festinate!

Consilium venerabilis Anselmi in suo Prosologion <sup>73</sup> attendite eiusque monitis aurem docilem inclinate. Ibi quippe loquens ait: « Excita te anima et erige totum intellectum tuum et cogita, quantum potes, quale et quantum sit illud bonum. Si enim singula bona delectabilia sunt, cogita mente, quam delectabile sit illud bonum, quod continet iocunditatem omnium bonorum. Et non quale in rebus creatis sumus experti, sed tanto differenter, quanto differt creator a creatura. Si enim bona est vita creata, quanto melior vita creatrix. Si amabilis est sapiencia [fol. 29<sup>v</sup>] in cognicione rerum conditarum, quam amabilis est sapiencia, que omnia condidit ex nichilo. Denique si multe et magne delectaciones sunt in rebus delectabilibus, qualis et quanta est delectacio in illo, qui fecit ipsa delectabilia! O qui hoc bono frueretur, quid illi erit et quid non erit! Certe quidquid volet erit et quidquid nolet non erit. Ibi quippe erunt bona corporis et anime, qualia nec oculus vidit, nec auris audivit, nec cor hominis cogitavit. Cur ergo per multa bona vagaris, homuncio, querendo bona anime tue et corporis tui? Ama unum bonum, in quo sunt omnia bona et sufficit. Quidquid enim amas, caro mea, quidquid desideras anima mea, ibi est, ibi est!

« Si delectat pulchritudo, fulgebunt iusti sicut sol. Si velocitas aut fortitudo, erunt similes angelis Dei. Si longa et salubris vita, iusti, inquit, in perpetuum vivent. Si sacietas? saciabor, cum apparuerit gloria tua. Si ebrietas? inebriabuntur ab ubertate domus tue. Si melodia? ibi angelorum chori Deo concinunt sine fine. Gaudium vero quale aut quantum est, ubi tale ac tantum bonum est. Cor humanum expertum erumnas, immo erumnis obrutum, quantum gauderes, si iis omnibus abundares ». Hec Anselmus.

[*Ansprache an Kunigunde*]

Ecce sic celestes mansiones descripsimus, ecce talia in domo Domini gaudia reperimus.

[fol. 30<sup>r</sup>] Nunc sermo michi ad te, o regis excellentissima filia, convertendus est, que sancte Paule et Eustochium imitatrix facta es in studiis scripturarum. Nam quemadmodum ille pro divinorum translacione librorum sancto insistebant Hieronymo, sic vestra michi importuna institit oportunitas, ut presentis opusculi scriptum ederem, vestrisque parere postulacionibus non

<sup>72</sup> PL 183, 239.

<sup>73</sup> PL 158, 239 sqq.; cf. Augustinus, De spiritu et anima c. 64; PL 40, 828 sq.

negarem. Nova res, fratres, geritur, ex qua virorum verecundia generatur. Viris quippe Christi ecclesie prepositis Paulus insistere doctrine ac lectioni precipit <sup>74</sup>, mulierem vero docere non permittit <sup>75</sup>. Et tamen mulieres studiose scripturarum explanaciones a Hieronymo exigunt, ecclesiarum vero prepositi eius laboribus contradicunt. Paula et Eustochium, ut libros sanctos de ebreo in latinum transferat quiescere non sinunt, viri ecclesiastici translatorum detrahunt, opus sanctum dente canino lacerant, vilipendunt <sup>76</sup>. Nostris quoque temporibus femina, regio orta sanguine, a me compilaciones scripture, ut studeat, exigit, virorum ignavia in huiusmodi torpescit. Illa ut nova scribantur petit, istorum damnabilis desidia eciam scripta legere fastidit. Erubescat igitur nostra rudis rusticitas <sup>77</sup> et intra semetipsam vehemencius confundatur, que iam a feminarum studiis superatur. Gaude tu, o filia principis, quia pulchri sunt gressus tui in calceamentis. Calceamenta quippe, [fol. 30<sup>v</sup>] que sunt morticini signa in pedibus posuisti, dum morte tibi pre oculis posita, regni terreni fastigia contempsisti affectuque sanctissimo, sprete terrestribus, celestia concupisti. Verbis utens Hieronymi ad Marcellam dicam <sup>78</sup>: « Habeant sibi ceteri, opes suas auro bibant, serico niteant, plausu populi delectentur. Nostre divicie sint in lege Domini meditari nocte ac die ». Hec vere divicie sunt, que in mente recondite, ab hostibus auferri non possunt.

Non sic terrenorum opes regnorum, quorum miserabilem mutabilitatem, plus heu iam in nostrorum temporum miseriis, quam in codicibus legimus, dum reges regibus succedere cum dispendio pauperum iam videmus <sup>79</sup>.

[*Apotheose Kunigundes*]

Sic igitur his contemptis, post tergum noli respicere <sup>80</sup>, sed quisnam locus tibi in celestibus competat, sollicite legens disce.

Cum angelis quippe et archangelis scito te porcionem accipere, que parva ac magna, que didiceris, nosti inferioribus pedissequis nunciare. Virtutum quoque celestium collegio sociaberis, que tot virtutum operibus adornaris, quas idcirco singillatim non exposui, ne ab aliquo iudicer adulari. Oracione tamen devota, humilitate grata luculenter ostenderis, que cunctis affabilis egenis, ipsos a tuis conspectibus non repellis. Raro hoc nostris temporibus cernitur, raro devocio et humilitas in prin[fol. 31<sup>r</sup>]cipibus invenitur. Inter

<sup>74</sup> 1 Tim 4, 13.

<sup>75</sup> 1 Cor 14, 34.

<sup>76</sup> Hieronymus epist. 108, ed. Hilbert II, 306 sqq.

<sup>77</sup> Cf. Hieron. ad Paulinum 3; PL 22, 542.

<sup>78</sup> Epist. 30 ad Paulam; PL 22, 444.

<sup>79</sup> Anspielung auf den häufigen Wechsel auf dem böhmischen Königsthron: sechsmal zwischen 1305-1310.

<sup>80</sup> Gen 19, 17.

potestates eciam commoraberis, que potestatem super gregem Domini pre-  
lacionis officio accepisti, qua quia iuste et secundum Deum uteris, nequa-  
quam potestatum premio expers eris. Principatum quoque ordine non  
privaberis, que ex generosa stirpe principum genita, sensualitati degenere  
viriliter principaris. Quia vero dominata viciis corpus in servitatem <sup>81</sup> pro  
Christo redigis, dominacionibus, non dubium, coniungeris. Thronorum  
preterea sors te respicit, ut nequaquam in iudicio personam accipias, sed  
secundum iusticiam Dei iudicia decernas, ut cum rite causas singulorum,  
quibus te prefecit Dominus discusseris, in thronis celestibus colloceris. Sed  
quia sacris litteris te novi tam vigilanter intendere, non tibi dubito inter che-  
rubim locum dare. Quia vero Dei caritate inflammata, religionis induta ha-  
bitu, fallacis seculi contempsisti blandimenta, inter seraphim recipies premia  
sanctis feliciter preparata.

Ignosce michi: Paulam te nomino, que sancte Paule parificaris studio. Illa  
die noctuque fletibus pene cecata, crebris oracionibus invigilans vacabat at-  
tentissime studiis leccionum, instigabat ad librorum translacionem sanctum  
Hieronymum. Tu longis oracionibus decursis, leccionibus fatigata assiduis,  
quedam compingere opuscula me compellis.

[*Epilog*]

[fol. 31<sup>v</sup>] Illius desideriis doctus Hieronymus satisfacere studuit. Vestris  
iussionibus frater Colda, predicatorum minimus parere satagit, etsi suffi-  
ciencia forte desit.

Iam transacto biennio opusculum laboris triiduanus de strenuo milite, ves-  
tris pulsatus petitionibus, composui.

Nunc vestris postulacionibus stimulatus opus de mansionibus celestibus  
quodam breviliquo infra biduum compilavi.

Illud anno Domini Millesimo trecentesimo duodecimo, sexto kalendas  
Septembris edidi. Istud anno eiusdem Domini Millesimo trecentesimo decimo  
quarto, benediccionis vero vestre anno decimotercio, feria tertia et quarta  
infra octavas beati Dominici consummavi.

In hoc autem opusculo nunc in plurali, nunc in singulari vestram perso-  
nam alloquor, non tam ex artis impericia, quam ex certa sciencia, ut et singu-  
lariter loquens humilitatis vestre preconium indicem et ad numerum me  
convertens pluralem, generositatis eximie insinuem dignitatem. Primum res-  
picit conversacionem religionis, secundum vero celsitudinem regie stirpis.  
Et sic quemadmodum in virgine sancta castitati virginitas copulatur, sic in  
persona vestra religiosa humilitas regali germine decoratur.